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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 185,647 131,331 54,316

1.지방교육행정기관이전수입 185,647 131,331 54,316

1.교육비특별회계전입금수입 185,647 131,331 54,316

1.교육비특별회계전입금 185,647 131,331 54,316

1.학교운영비전입금 185,647 131,331 54,316
초등학교기본운영비 : 147,063,000원 * 1개교 

=
147,063,000

유치원기본운영비 : 38,584,000원 * 1개교 = 38,584,000

2.자체수입 14,813 13,490 1,323

1.학부모부담수입 14,213 12,860 1,353

1.수익자부담수입 14,213 12,860 1,353

1.급식비 14,213 12,860 1,353

1.급식비 14,213 12,096 2,117 교직원급식비 : 5,400원*14명*188일 = 14,213,000

2.우유급식비 0 764 -764

2.행정활동수입 600 630 -30

1.사용료및수수료 120 200 -80

1.사용료및수수료 120 200 -80

1.사용료 120 200 -80 시설물 사용료 : 120,000원*1회 = 120,000

2.자산수입 10 90 -80

1.자산매각대 10 90 -80

1.자산매각대 10 90 -80 폐기물품매각대금 : 10,000원*1회 = 10,000

3.기타행정활동수입 470 340 130

1.이자수입 400 200 200

1.이자수입 400 200 200 예금이자수입 : 200,000원*2회 = 400,000

2.기타행정활동수입 70 140 -70

1.기타행정활동수입 70 140 -70 법인카드포인트전환금 : 10,000원*1회 = 10,000

사택 상수도 사용료 : 10,000원*3명 = 30,000

공사수도광열비 : 30,000원*1회 = 30,000

3.기타수입 2,000 1,000 1,000

1.전년도이월금 2,000 1,000 1,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,000 1,000 1,000

1.순세계잉여금 2,000 1,000 1,000

1.순세계잉여금 2,000 1,000 1,000 순세계잉여금(초등학교) : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

순세계잉여금(유치원) : 500,000원*1회 = 500,000

세입합계 202,460 145,821 56,639
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,250 3,950 -700

1.기타 교직원보수 600 1,800 -1,200

1.교직원대체인건비 600 1,800 -1,200

2.[초]직원대체인건비 0 1,100 -1,100

1.기간제근로자인건비 0 1,100 -1,100

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 600 700 -100

1.기간제교원인건비 600 700 -100 연차수당 : 200,000원*3일*1명= 600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,650 2,150 500

1.교직원역량강화 1,250 1,250 0

1.[초]직무연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0 교육경비 : 250,000원*5명= 1,250,000

2.교직원복지 1,400 900 500

1.[초]동호회지원 800 900 -100

1.일반수용비 0 100 -100

2.교직원복지비 800 800 0 교육운영비 : 250,000원*2회= 500,000

학교자치활동운영 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]교직원문화행사 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 운영비 : 40,000원*15명= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,072 28,960 -3,888

1.급식 관리 16,013 14,610 1,403

1.학교급식운영 16,013 14,610 1,403

1.[초]우유급식비 0 764 -764

1.우유급식비 0 764 -764

2.[초]급식운영비 1,800 1,750 50

1.일반수용비 1,800 1,750 50 급식 소모품비 : 500,000원*3회= 1,500,000

급식운영비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]비조리교급식비 14,213 12,096 2,117

1.전출금 14,213 12,096 2,117
교직원 급식비(전출금) : 5,400원*14명

*188일=
14,213,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 4,265 8,930 -4,665

1.학생및교직원보건안전관리 3,365 4,810 -1,445

1.[초]응급학생후송비 245 150 95

1.학생복지비 245 150 95 응급학생후송 및 치료비 : 49,000원*5회= 245,000

2.[초]학생건강검사 320 400 -80

1.학생복지비 320 400 -80
구강, 소변, 건강검사비 : 20,000원*16명

*1회
320,000

3.[초]보건실운영 2,800 4,260 -1,460

1.일반수용비 1,500 1,700 -200 교직원결핵검사비 : 20,000원*15명= 300,000

방역소독비 : 200,000원*6회= 1,200,000

2.교직원복지비 0 260 -260

3.학생복지비 1,300 2,300 -1,000 약품구입 : 300,000원*3회= 900,000

흡연예방교육 : 100,000원*1회= 100,000

방역물품구입 : 50,000원*6회= 300,000

2.학교환경위생관리 900 4,120 -3,220

1.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 공기질측정검사 수수료 : 900,000원*1회= 900,000

2.[초]공기청정기운영 0 3,220 -3,220

1.일반수용비 0 3,220 -3,220

3.학생복지 4,794 5,420 -626

2.학생복지운영 4,794 5,420 -626

1.[초]학생교과서구입 3,894 4,520 -626

1.교육운영비 3,894 4,520 -626 학생교과서구입 : 3,894,000원*1회= 3,894,000

2.[초]통학차량(임차)운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 통학차량 임차료 : 300,000원*1대*3회= 900,000

3.기본적 교육활동 50,094 20,690 29,404

1.교과 활동 35,054 10,550 24,504

1.교과활동지원 4,650 3,250 1,400

1.[초]학습준비물구입 800 800 0
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1.학습준비물 800 800 0 학습준비물구입 : 40,000원*20명= 800,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 교사용교과서구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.[초]보결수업관리 1,400 1,000 400

1.기타수당 1,400 0 1,400 보결수당 : 20,000원*70회= 1,400,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000

4.[초]기초학력지도 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0 수업자료구입 : 30,000원*15명= 450,000

2.과학 교과활동 1,600 4,600 -3,000

1.[초]교과운영 1,600 4,600 -3,000

1.교육운영비 1,600 4,600 -3,000 실험실습재료비 : 200,000원*4학급*2회= 1,600,000

3.체육 교과활동 600 1,200 -600

1.[초]교과운영 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600 체육용품구입 : 150,000원*4회= 600,000

4.예술 교과활동 0 1,500 -1,500

1.[초]교과운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

5.선택 교과활동 500 0 500

1.[초]기타교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육 : 250,000원*2회= 500,000

6.유치원 교과활동 27,704 0 27,704

1.[유]교과운영 27,704 0 27,704

1.기간제교원인건비 200 0 200 시기간제초과근무수당 : 50,000원*4회= 200,000

2.기타수당 800 0 800 보결수당 : 160,000원*5회= 800,000

3.일반수용비 500 0 500
생활용품 및 방역용품 구입 : 100,000원*5

회=
500,000

4.교육운영비 23,522 0 23,522 학급교육활동경비 : 40,000원*10회= 400,000

학습준비물 : 202,000원*10회= 2,020,000

체험학습 운영경비 : 100,000원*40회= 4,000,000
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행사운영경비 : 300,000원*5회= 1,500,000

학부모교육운영경비 : 201,000원*2회= 402,000

교사 자율연수 교육경비 : 100,000원*2회= 200,000

방과후과정 특성화 프로그램 강사비 : 

850,000원*10회=
8,500,000

유아 간식비 : 150,000원*30회= 4,500,000

자율선택과제운영(경상) : 200,000원*10회

=
2,000,000

5.학생복지비 700 0 700 약품구입 : 150,000원*2회= 300,000

운동화 등 복지지원 물품구입 : 200,000원

*2회=
400,000

6.도서구입비 1,982 0 1,982 유아용 도서구입 : 1982000원*1회= 1,982,000

2.창의적 체험활동 15,040 10,140 4,900

1.자율활동 7,540 5,800 1,740

1.[초]학생회활동지원 2,040 1,400 640

1.교육운영비 2,040 1,400 640 학생자치활동 : 770,000원*2회= 1,540,000

학교민주시민교육지원 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 1,200 1,400 -200 학급교육활동경비 : 400,000원*3학급= 1,200,000

4.[초]체육대회 3,300 3,000 300

1.교육운영비 3,300 3,000 300 운영비 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

5.[초]학교예술교육활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 예술교과교육용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 7,500 4,340 3,160

1.[초]현장학습 7,500 4,340 3,160

1.교육운영비 7,500 4,340 3,160 체험학습 : 750,000원*10회= 7,500,000

4.선택적 교육활동 9,790 8,000 1,790

1.방과후학교 운영 4,500 3,000 1,500

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]교과프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000
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2.돌봄교실운영 2,000 2,000 0

1.[초]돌봄교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 급.간식비 : 10,000명*20명*10회= 2,000,000

3.유치원방과후과정운영 1,500 0 1,500

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
방학중 혼합급식비(경상) : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

2.독서활동 5,140 4,850 290

1.독서활동운영 5,140 4,850 290

1.[초]도서구입 4,640 4,350 290

1.도서구입비 4,640 4,350 290 도서구입 : 145,000원*16명*2회= 4,640,000

2.[초]도서관운영 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300 책꾸러미 : 150,000원*2명= 300,000

도서관운영용품 : 100,000원*1회= 100,000

독서행사비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]책꾸러미운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

3.기타 선택적 교육활동 150 150 0

1.다문화교육운영 150 150 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0 교육활동비 : 150,000원*1회= 150,000

5.교육활동 지원 24,070 19,410 4,660

1.교무업무 운영 9,540 7,700 1,840

1.교무학사운영 9,540 7,700 1,840

1.[초]교무학사운영 4,300 3,200 1,100

1.교육운영비 4,300 3,200 1,100 수학여행 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

프로그램구입 : 100,000원*1회= 100,000

졸업앨범및학급문집제작 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0 학사달력제작 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,440 1,500 -60

1.교육운영비 1,440 1,500 -60 현수막 제작 : 60,000원*4회= 240,000

행사물품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 환경정리용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

교실환경물품구입 : 100,000원*4학급= 400,000

청소용품구입 : 150,000원*4회= 600,000

5.[초]교직원워크숍 800 0 800

1.여비 800 0 800 워크숍여비 : 200,000원*4실*1회= 800,000

2.생활지도운영 6,800 4,300 2,500

1.학생생활상담지도 6,200 3,500 2,700

1.[초]학생생활지도 운영 6,000 3,000 3,000

1.교육운영비 6,000 3,000 3,000 학생상담지도 : 600,000원*10회= 6,000,000

2.[초]wee클래스운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 상담프로그램운영 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생안전교육 600 800 -200

1.[초]재난대응훈련 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.[초]안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 안전교육 : 300,000원*2회= 600,000

3.학습지원실 운영 5,130 4,410 720

1.정보화실운영 5,130 4,410 720

1.[초]학교정보화지원 5,130 4,410 720

1.일반수용비 30 1,110 -1,080 홈페이지도메인사용료 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 전산소모품 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.비품구입비 4,100 1,300 2,800 컴퓨터외 2종 : 1,300,000원*3대= 3,900,000

소프트웨어구입 : 100,000원*2종= 200,000
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4.교육여건 개선 2,600 3,000 -400

1.교육환경개선 2,600 3,000 -400

1.[초]교실환경개선 2,600 3,000 -400

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

2.비품구입비 2,600 0 2,600 비품구입비 : 650,000원*4회= 2,600,000

6.학교 일반운영 86,684 59,811 26,873

1.학교기관 운영 31,054 18,221 12,833

1.부서기본운영 21,174 18,221 2,953

1.[초]교장실운영 7,380 7,080 300

1.여비 1,900 1,600 300 관내, 관외출장여비 : 50,000원*1명*38회= 1,900,000

2.일반업무추진비 2,480 2,480 0 접대용다과, 식사 : 24,000원*5종*4회= 480,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 30,000원*15명*4회= 1,800,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 6,474 5,721 753

1.일반수용비 2,550 1,853 697 사무용품 구입 : 50,000원*8회= 400,000

복사용지 : 25,000원*20상자= 500,000

업무용도서 및 교육법전 : 150,000원*1종

*1회=
150,000

간행물구독료 : 40,000원*10월= 400,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*10회 1,000,000

각종현수막제작 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타공공요금 400 400 0 재정보증보험료 : 80,000원*5명 400,000

3.여비 1,800 1,800 0 관내, 관외출장여비 : 40,000원*3명*15회= 1,800,000

4.교직원복지비 824 768 56 특근매식비 : 8,000원*7명*4회= 224,000

피복비(시설,청소) : 150,000원*2명*2회= 600,000

5.일반업무추진비 400 400 0
행정실협의회, 간담회 : 40,000원*5명*2회

=
400,000

6.비품구입비 500 500 0 사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]교무부운영 7,320 5,420 1,900
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1.일반수용비 300 0 300 사무용품구입 : 60,000원*5회= 300,000

2.여비 5,600 4,000 1,600
관내, 관외출장여비 : 40,000원*10명*14회

=
5,600,000

3.일반업무추진비 1,420 1,420 0
교무실협의회, 간담회 : 35,000원*10명*2

회=
700,000

행사접대용품구입 : 18,000원*10명*4회= 720,000

2.병설유치원기본운영 9,880 0 9,880

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,190 0 2,190

1.전기요금 1,800 0 1,800 전기요금 : 600,000원*3월= 1,800,000

2.상하수도료 150 0 150 상하수도요금 : 15,000원*10월= 150,000

3.기타공공요금 240 0 240 전화요금 : 30,000원*8월= 240,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,590 0 3,590

1.일반수용비 3,590 0 3,590 무인경비용역료 : 330,000원*3월= 990,000

시설소모품구입 : 55,000원*10회= 550,000

시설물소규모수선 : 55,000원*10회= 550,000

정수기유지보관리 : 40,000원*10월= 400,000

어린이놀이시설관리 : 60,000원*10월= 600,000

공기청정기운영비(경상) : 50,000원*10회= 500,000

3.[유]유치원운영 4,100 0 4,100

1.일반수용비 800 0 800
사무용품 및 환경정리물품 : 40,000원*10

회=
400,000

원아모집,홍보용품 : 200,000원*2회= 400,000

2.여비 800 0 800 관내외 출장여비 : 80,000원*10회= 800,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500
비품구입비(사물함외2종) : 1,250,000원*2

회=
2,500,000

2.시설 장비 유지 53,740 39,550 14,190

1.학교시설장비유지 53,740 39,550 14,190

1.[초]공공요금및제세공과금 11,181 8,030 3,151

1.일반수용비 100 160 -60 각종수수료 : 100,00원*10회 100,000

2.전기요금 6,191 3,600 2,591 전기요금 : 600,000원*9월= 5,400,000

(목적)강당전기요금 : 79100원*10월= 791,000

3.상하수도료 450 360 90 상하수도요금 : 50,000원*9월= 450,000
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4.기타공공요금 4,440 3,910 530 전화요금 : 50,000원*9월= 450,000

우편요금 : 5,000원*6월= 30,000

인터넷통신비 : 440,000원*9월= 3,960,000

2.[초]시설관리용역 5,010 4,080 930

1.일반수용비 5,010 4,080 930 소방시설관리 용역비 : 150,000원*9월= 1,350,000

전기안전관리대행 용역비 : 120,000원*9월

=
1,080,000

3종시설 정기안전점검비 : 700,000원*2회= 1,400,000

놀이시설관리용역비 : 120,000원*9회= 1,080,000

폐기물 처리비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]시설일반관리 34,219 24,500 9,719

1.공무직인건비 674 0 674 초과근무수당 : 62,500원*4명*2회= 500,000

교육공무직 산재보험 : 174,000원*1회 174,000

2.일반수용비 28,410 24,000 4,410 어린이놀이시설수리비 : 100,000원*1종= 100,000

어린이놀이 검사료 : 170,000원*1회= 170,000

놀이시설안전교육비 : 60,000원*1명*1회= 60,000

산업안전보건수행업무용역비 : 150,000원

*12회=
1,800,000

수질검사비 : 40,000원*2회= 80,000

정수기유지보수 : 80,000원*10회= 800,000

시설소모품구입 : 76,000원*10종*5회= 3,800,000

소규모 수선비 : 379,500원*10회= 3,795,000

시설물 도색 및 수목관리 : 5,000,000원*1

회
5,000,000

냉난방기 종합세척 : 75,000원*20대*1회= 1,500,000

기계설비유지관리비 : 95,500원*10회= 955,000

일용인부인건비 : 150,000원*7회= 1,050,000

연료비 : 300,000원*1회= 300,000

실내청소비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

공기정화장치임대료 : 400,000원*10회 4,000,000

전자태그관리운영비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000
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3.비품구입비 5,135 500 4,635 시설물관리장비구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

전자태그관리비품구입 : 4,135,000원*1회= 4,135,000

4.[초]화장실관리 800 600 200

1.일반수용비 800 600 200 화장실운영비 : 200,000원*4회 800,000

5.[초]당직관리 2,530 2,340 190

1.일반수용비 2,530 2,340 190 무인기계경비 용역료 : 270,000원*9월= 2,430,000

불법촬영카메라 검사비 : 100,000원*1월= 100,000

3.학교운영 협력 1,890 2,040 -150

1.학교운영위원회운영 890 740 150

1.[초]학교운영위원회운영 890 740 150

1.여비 120 40 80 출장 여비 : 20,000원*3명*2회= 120,000

2.일반업무추진비 770 700 70 학교운영위원회간담회 : 110,000원*7명= 770,000

2.학부모협력 1,000 1,300 -300

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 운영비 : 80,000원*10명= 800,000

2.[초]학부모교육 200 500 -300

1.일반수용비 200 0 200 운영비 : 20,000원*10명= 200,000

2.운영수당 0 500 -500

7.학교 재무활동 3,500 5,000 -1,500

1.예비비 3,500 5,000 -1,500

1.예비비 3,500 5,000 -1,500

1.[초]예비비 3,500 5,000 -1,500

1.예비비 3,500 5,000 -1,500 예비비 : 3,500,000원*1교= 3,500,000

세출합계 202,460 145,821 56,639
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